HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:            /KH-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Chợ Đồn, ngày 26 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XX,

nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ

sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa năm 2019;

Sau khi thống nhất với Thường trực Uỷ ban MTTQVN huyện, Thường trực

HĐND huyện xây dựng kế hoạch TXCT sau kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XX,

nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

1. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri:

ĐV

bầu

cử

Đơn vị

TXCT
Thời gian Địa điểm

Ghi chú

(Xe xuất phát tại

UBND huyện)

Số 2 Bằng Phúc 08h00, ngày 06/8/2024 Trụ sở UBND xã 07 giờ 00

Số 1 Bằng Lãng 08h00, ngày 06/8/2024

Nhà Văn hóa thôn

Tủm Tó (do Trụ sở xã

đang sửa chữa)

07 giờ 30

Số 4 Nghĩa Tá 08h00, ngày 07/8/2024 Trụ sở UBND xã 07 giờ 15

Số 5 Tân Lập 08h00, ngày 07/8/2024 Trụ sở UBND xã 07 giờ 15

Số 3 Đại Sảo  08h00, ngày 08/8/2024 Trụ sở UBND xã 07 giờ 15

Số 6 Xuân Lạc 08h00, ngày 08/8/2024 Trụ sở UBND xã 07 giờ 00

Số 7 Yên Thịnh 08h00, ngày 08/8/2024 Trụ sở UBND xã 07 giờ 15

2. Nội dung:

- Báo cáo tóm tắt kết quả kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ

2021 – 2026 (kèm kế hoạch này);

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện phát triển KT-XH, bảo đảm QP-AN 6

tháng đầu năm; nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024;

- Báo cáo tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 14

HĐND huyện khóa XX;

- Tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Ghi chú: (Các tài liệu phục vụ đại biểu tiếp xúc cử tri được đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử huyện Chợ Đồn, mục mục Văn bản, Tài liệu trước ngày

06/8/2024; đề nghị đại biểu truy cập để lấy tài liệu).

3. Thành phần:

- Đại biểu HĐND huyện khoá XX;

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện Ủy ban MTTQVN huyện;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn;

- Đại diện cử tri tham dự hội nghị TXCT do Ban Thường trực Uỷ ban

MTTQVN cấp xã thống nhất mời dự, khoảng từ 40 cử tri trở lên.

4. Tổ chức thực hiện:

5.1. Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ đại biểu HĐND huyện:

 - Phân công thành viên chuẩn bị nội dung để báo cáo tóm tắt với cử tri;

- Sau hội nghị TXCT, Tổ đại biểu thống nhất, tổng hợp ý kiến của cử tri gửi

Thường trực HĐND huyện trước ngày 15/8/2024.

 (Báo cáo tổng hợp gửi thêm 01 bản (mềm) về Văn phòng HĐND&UBND

huyện để thuận lợi cho quá trình tổng hợp, qua hộp thư điện tử:

dunght.cd@backan.gov.vn).

5.2. Ủy ban nhân dân huyện:

- Xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả phát triển KT-XH, bảo đảm QP-AN 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 (xong trước

ngày 06/8/2024);

- Phân công lãnh đạo dự theo kế hoạch và cử thành viên UBND huyện hoặc

lãnh đạo các cơ quan, phòng ban trực thuộc dự tại các điểm TXCT trên.

5.3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện:

- Hướng dẫn MTTQVN các xã, thị trấn triển khai kế hoạch TXCT và mời cử tri

đảm bảo thành phần, số lượng;

- Chủ trì hoặc ủy quyền cho Ban Thường trực MTTQVN xã, thị trấn chủ trì, cử thư

ký ghi biên bản hội nghị TXCT;

5.4. Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện đảm bảo các điều kiện cần

thiết để đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch TXCT sau kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XX, nhiệm

kỳ 2021 - 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và các vị đại biểu HĐND

huyện phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

-  LĐ UBND huyện;

- TT UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các

xã, thị trấn có điểm TXCT;

- Phòng TC-KH;

- Trung tâm VHTT&TT (đưa tin);

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải);

- LĐ VP + Kế toán VP;

- Lưu: VT. TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Phú

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

Tóm tắt kết quả kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khoá XX,

nhiệm kỳ 2021 - 2026

(Tài liệu phục vụ hội nghị TXCT sau kỳ họp thứ 14, HĐND huyện)

I. THỜI GIAN TỔ CHỨC KỲ HỌP

Ngày 10,11/7/2024, Hội đồng nhân dân huyện tổ chức thành công kỳ họp thứ

14 theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KỲ HỌP

Đại biểu HĐND huyện đã xem xét các báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết và

quyết nghị những nội dung, vấn đề thuộc thẩm quyền. Cụ thể:

1. Xem xét các báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết của UBND huyện

1.1. Các báo cáo:

Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, bảo đảm QP-AN;

công tác lãnh đạo, điều hành của UBND huyện; tình hình thu, chi ngân sách địa

phương; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; việc giải quyết

khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6

tháng cuối năm 2024; Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương năm

2023; Báo cáo tổng hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 14

HĐND huyện khoá XX.

         1.2. Các tờ trình dự thảo nghị quyết:

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước

của địa phương năm 2023;

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh

phí, thu hồi, cấp bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình MTQG năm 2024;

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 8);

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn tăng thu,

tiết kiệm chi năm 2023 chuyển sang 2024 ngân sách tỉnh phân cấp cho huyện điều

hành;

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025 (lần 7);

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư thực hiện

các chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 chuyển sang năm 2024 (lần 1);

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu

tư thực hiện các chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 2);

-  Tờ trình dự thảo nghị quyết về Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm

2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện

Chợ Đồn;

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư dự án

Khu dân cư Tổ 7, thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn; Bãi bỏ Nghị

quyết số 30/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện về Đề án giáo dục, gìn

giữ giá trị văn hóa truyền thống địa phương trong các trường học trực thuộc, giai

đoạn 2023 – 2025;

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Bãi bỏ Nghị quyết Số 01/2021/NQ-HĐND

ngày 10/8/2021 về việc thông qua cơ chế, chính sách, kinh phí thực hiện Đề án

khuyến khích chăn nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa

bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2021 – 2025;

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Bãi bỏ Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND

ngày 10/8/2021 về việc thông qua cơ chế, chính sách, kinh phí thực hiện phương án

hỗ trợ phát triển cây đậu tương trên địa bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2022 – 2026;

2. Xem xét các báo cáo của các cơ quan tư pháp:

Báo cáo của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục thi hành án

dân sự huyện 6 tháng đầu năm, nghiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

3. Xem xét các báo cáo Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; Tờ

trình của Thường trực HĐND huyện

3.1. Các báo cáo:

- Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện 6 tháng

đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

- Các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện đối với các báo cáo, tờ

trình dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 14 HĐND

huyện khoá XX.

- Báo cáo kết quả giám sát thực hiện Đề án Quản lý và phát huy giá trị di tích,

di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch huyện Chợ Đồn giai đoạn 2020 – 2025,

tầm nhìn đến năm 2030

3.2.  Các tờ trình dự thảo nghị quyết:

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện

năm 2025;

- Tờ trình dự thảo nghị quyết về Kết quả giám sát thực hiện Đề án Quản lý và

phát huy giá trị di tích, di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch huyện Chợ Đồn giai

đoạn 2020 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

4. Xem xét Thông báo của Ủy ban MTTQVN huyện về tham gia xây dựng

chính quyền, các kiến nghị đối với HĐND, UBND huyện 6 tháng đầu năm 2024.

5. Tại kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XX không tổ chức phiên chất

vấn; kỳ họp tổ chức thảo luận tổ và thảo luận chung tại kỳ họp.

III. Kỳ họp thông qua 14 dự thảo nghị quyết:

1. Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương

năm 2023;

2. Nghị quyết về Điều chỉnh nội dung dự án, điều chỉnh kinh phí, thu hồi, cấp

bổ sung kinh phí thực hiện các Chương trình MTQG năm 2024;

3. Nghị quyết về Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 8);

4. Nghị quyết về Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

năm 2023 chuyển sang 2024 ngân sách tỉnh phân cấp cho huyện điều hành;

5. Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 (lần 7);

6. Nghị quyết về Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các chương trình

Mục tiêu quốc gia năm 2023 chuyển sang năm 2024 (lần 1);

7. Nghị quyết về Điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư thực hiện

các chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 2);

8. Nghị quyết về Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế

hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Chợ Đồn;

9. Nghị quyết về Bãi bỏ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của

HĐND huyện về Đề án giáo dục, gìn giữ giá trị văn hóa truyền thống địa phương

trong các trường học trực thuộc, giai đoạn 2023 – 2025;

10. Nghị quyết về Bãi bỏ Nghị quyết Số 01/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021

về việc thông qua cơ chế, chính sách, kinh phí thực hiện Đề án khuyến khích chăn

nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ

Đồn giai đoạn 2021 – 2025;

11. Nghị quyết về Bãi bỏ Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021

về việc thông qua cơ chế, chính sách, kinh phí thực hiện phương án hỗ trợ phát triển

cây đậu tương trên địa bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2022 – 2026;

12. Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025;

13. Nghị quyết về kết quả giám sát thực hiện Đề án Quản lý và phát huy giá

trị di tích, di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch huyện Chợ Đồn giai đoạn 2020 –

2025, tầm nhìn đến năm 2030;

14. Nghị quyết kỳ họp thứ 14 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

* Ghi chú: Đối với Tờ trình dự thảo Nghị quyết về Điều chỉnh, bổ sung chủ

trương đầu tư dự án Khu dân cư Tổ 7, thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn, tỉnh

Bắc Kạn, HĐND huyện thống nhất chưa thông qua, lý do để tiếp tục xem xétvề nội

dung, hồ sơ, thủ tục theo quy định.

		2024-07-26T09:10:39+0700

		2024-07-26T09:37:50+0700

		2024-07-26T09:37:50+0700